様式４

かわごえ市民会議会議録
会 議 の 名 称 環境・防災分科会     (第 1８回会議）
開 催 日 時 平成 16 年 12 月 11 日（土)

13 時 40 分開会  16 時 30 分閉会
開 催 場 所 市庁舎 7 階 A 会議室
出席者（人数） 出席 8 名
欠席者（人数） 欠席 13 名

会
議
次

第

1 市の出席担当職員の紹介
2 前回（第 17 回)分科会会議録の確認
3 分科会最終提案書に対する行政側の質問

配布資料

第 17 回会議会議録
環境・防災分科会最終提言案

議     事     の     経     過
議題・発言内容・決定事項

1 市の担当課職員の紹介（課名のみ記載）
  政策企画課， 防災課， 環境業務課， 産業廃棄物指導課、 消防組合、

2 第 17 回分科会会議録の確認

3 最終案について取りまとめの経過説明（分科会リーダー）
  ﾘｰﾀﾞｰから最終案の作成経過の説明があり、行政側から質問に対し委員からの補足説明

 主な質疑内容は次の通り。
-1  政策企画課
 ＣＯ2 排出と雑木林再生取引制度の具体的内容について
   -排出取引の川越版的な構想、ＣＯ2 を排出する企業は排出量に相当する雑木林を育成

    するような仕組みを制度化する。
 新河岸川上流部の都市公園化 特に風致公園とは
   一般論として流域を整備することであり、都市計画の指定等を意味するものではない。

 環境学習について具体的提案があるか
   簡単な機材の使用、野外実習等自身が手にとって学習できることが必要なのでは、

 との意見多数。
-2 環境業務課
 新エネルギーの導入について具体的事項、数値等があるか
   あくまでも一般論であり、提示の具体例以外は、現在の市民会議では、具体的数値を提
示
   する等の時間と機能を持ち合わせていない。
-3 防災について
 自警消防・自主防災について、行政として職掌・育成について努力を要望するということ。

 その他，提言原案に対する参考意見等の発言が多数あった。

4 公式の会合は 18 回会議を持って最終回となる。
 市側を代表し政策企画課より謝意の言葉があった。

以上

※ 以上環境・防災分科会は閉会となるが、委員の各位にその労を謝するとともに、提案が的
 確に市政に反映されることを期待する。